
diário oficial Nº 34.929   191Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA SRP Nº 23/2021 - SEGEN/MJSP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 006/2021- SEGEN/MJSP
PROCESSO N.º 2022/227318 - DPE/PA.
  A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do 
Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, represen-
tada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO, , inscrito no CPF sob o n° 833.315.652-53, matrícula n° 57193641, 
residente e domiciliado nesta Capital, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do Processo n.º 2022/227318, que obteve autori-
zação para adesão pelo órgão gestor, como carona, na Ata de Registro de Preços 
23/2021 - SEGEN/MJSP, oriunda do Pregão Eletrônico nº 006/2021- SEGEN/MJSP 
do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, objetivando a Contratação de 
empresa para aquisição de equipamentos tipo Computadores Desktop e Monitores 
visando atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará;
  CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, 
obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
  RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 23/2021 - SEGEN/MJSP, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 006/2021- SEGEN/MJSP do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, na qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada 
por meio de cotação de preços a vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: NORTHWARE COMÉRCIO E SERVICOS LTDA (FILIAL), ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº. 37.131.927/0002-51, estabelecida na Rodovia 
ES-010, Km 2, 60, Quadracha, Lote 343 G-2-3, Sala 14 – Jardim Limoeiro, 
CEP: 29.164-14 - Serra/DF, Telefone: (61) 3202 9393, E- mail: northwa-
re@northware.com.br.
VALOR: O valor do Termo de Contrato é de R$ 3.615.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1492.8441
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 449052
Plano Interno (PI): 1050008441E
DATA DA ASSINATURA: 07 de abril de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 783262
ATO Nº 30, DE 08 DE ABRIL DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/394783; RESOLVE:
I – Exonerar, a pedido, MARCELA LITIANE TAVARES GOMES, ID. funcional 
nº 55587839, do cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFEN-
SORIA, código DAS-DEF-PUB, a contar de 1º de abril de 2022.
II – Nomear EMMYLE KELVE DOS SANTOS REIS, OAB/PA nº 32.874, para exercer 
o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-
DEF-PUB, junto ao Núcleo Cível Residual, a contar de 1º de abril de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 783300
ATO Nº 29, DE 08 DE ABRIL DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2022/395764, RESOLVE:
I – Exonerar BIANCA DUARTE BRANCO CARIBE, ID. Funcional nº 57231647, 
do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO METROPOLITANO, 
código GEP-DAS-011.3, a contar de 11 de abril de 2022;
II – Nomear LIANE BENCHIMOL DE MATOS ALBANO, ID. Funcional nº 
80845951, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚ-
CLEO METROPOLITANO, código GEP-DAS-011.3, junto ao Núcleo Metropo-
litano de Ananindeua, a contar de 11 de abril de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 783465
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO ANTECIPADA DO CONTRATO Nº. 
003/2017/TJPA. // Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a 
empresa DAVID MOREIRA & CIA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
03.564.152/0001-05. // Objeto: rescisão do Contrato nº. 003/2017/TJPA, 
a contar de 11/04/2022. // Fundamento: artigo 79, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93. // Data da assinatura: 08/04/2022. // Foro: Belém/PA. // Res-
ponsável pela assinatura: Andrey Diego da Silva Albuquerque – Secretário 
de Administração, em exercicio.

Protocolo: 783313

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
018/2022 – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, nes-
te ato representado por seu Secretário de Administração em exercício, 
ANDREY DIEGO DA SILVA ALBUQUERQUE, designado pela PORTARIA nº. 
993/2022-GP de 22 de março de 2022, publicada no Diário de Justiça do 
dia 23 de março de 2022, no uso de suas atribuições, resolve homologar 
em favor do BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPARÁ, inscrito no 
CNPJ nº. 04.913.711/0001-08, com sede na a Av. Presidente Vargas nº. 
251, Centro, Belém/PA, Fone: (91) 3348-3209, E-mail: gab.presi@banpa-
ranet.com.br, a Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no artigo 25, 
caput da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como as Leis 
Estaduais nº 8.312/2015 e nº 6.750/2005 para a contratação direta do 
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A – BANPARÁ para Administrar o Siste-
ma Financeiro da Conta Única de Depósitos Judiciais do Poder Judiciário 
Estadual, com vigência de 24 meses, nos termos da instrução constante 
no PA-PRO-2022/01165// Belém, 08 de abril de 2022 // Responsável pela 
assinatuira: ANDREY DIEGO DA SILVA ALBUQUERQUE, Secretário de Ad-
ministração do TJPA, em exercício.

Protocolo: 783533
EXTRATO - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 089/2021/TJPA. 
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, CNPJ 
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: Drive A Informática Ltda., CNPJ 00.677.870/0003-61.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de equipamentos para a modernização 
e expansão da infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
ORIGEM: Pregão Eletrônico n° 049/TJPA/2021.
OBJETO DO ADITIVO:  Acréscimo de 250 (duzentos e cinquenta notebooks). 
PERCENTUAL DE ACRÉSCIMO: 25% (vinte e cinco por cento).
VALOR ACRESCIDO: R$ 1.473.000,00 (um milhão e quatrocentos e seten-
ta e três mil reais)
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 7.365.000,00 (sete milhões e trezentos e ses-
senta e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho 02.126.1417.8651 / 
8652 / 8653; Elemento de despesa: 409052; Fontes do recurso: 0318. 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2022.                               FORO: Belém/PA. 
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Andrey Diego da Silva Albuquerque – 
Secretário de Administração em exercício.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento e Finanças. 
EXTRATO - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 056/2021/TJPA. 
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, CNPJ 
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: Drive A Informática Ltda., CNPJ 00.677.870/0003-61.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de equipamentos para a modernização 
e expansão da infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
ORIGEM: Pregão Eletrônico n° 049/TJPA/2021.
OBJETO DO ADITIVO:  Acréscimo de 750 (setecentos e cinquenta notebooks). 
PERCENTUAL DE ACRÉSCIMO: 25% (vinte e cinco por cento).
VALOR ACRESCIDO: R$ 4.419.000,00 (quatro milhões, quatrocentos e de-
zenove mil reais). 
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 22.095.000,00 (vinte e dois milhões e noventa 
e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho 02.126.1417.8651 / 
8652 / 8653; Elemento de despesa: 409052; Fontes do recurso: 0318. 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2022.                               FORO: Belém/PA. 
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Débora Moraes Gomes – Secretária de 
Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento e Finanças. 

Protocolo: 783578
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 38.365, DE 07 DE ABRIL DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso III (incluído pelo art. 3º 
da Lei nº 8.938) da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I, XXXII e XLIV do Ato nº 63 - 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO os Expedientes nº 002754/2021; nº 002177/2021; nº 
002596/2021.


